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Прилог бр. 3 Предметна програма од прв циклус на студии 

1. Наслов на наставниот предмет КАЗНЕНО ПРОЦЕСНО ПРАВО 

2. Код 51605 

3. Студиска програма Правни студии (додипломски студии) 

4. Организатор на студиската програма 
(единица, односно  - институт, катедра, 

оддел) 

Правен факултет „Јустинијан Први“ во Скопје 

5. Степен (прв, втор, трет циклус) Прв 

6. Академска година /семестар Трета година / шести семестар        7. Број на 

ЕКТС-  

кредити 

8 

8. Наставник Гордана Лажетиќ, доктор на науки, редовен професор 

Гордан Калајџиев, доктор на науки, редовен професор 

Бобан Мисоски, доктор на науки, редовен професор 

Дивна Илиќ Димоски, доктор на науки, вонреден професор 

9. Предуслови за запишување на 

предметот 

Согласно Одлука за правила на студирање на Правниот факултет 

„Јустнијан Први“ во Скопје, УКИМ 

10. Цели на предметната програма (компетенции): Казненото процесно право е научна дисциплина која ги проучува 

правните норми со кои се уредува положбата и овластувањата на процесните странки и другите субјекти кои 

учествуваат во кривичната постапка, видот, формата и условите за преземање на процесните дејствија со кои се 

остварува целта на кривичната постапка, како и правните последици во случај на повреда на ваквите прописи. Тоа 
се занимава со изучување на основните процесни институти, начелата на кривичната постапка, нејзините субјекти, 

докажувањето и доказните средства, како и мерките за обезбедување присуство на лица и на предмети во кривичната 

постапка. Казненото процесно право објаснувајќи го текот на кривичната постапка, обезбедува конечна претстава 

за нејзиното поведување, текот и завршувањето. Предмет на изучување на оваа научна дисциплина е и системот на 
правните лекови – редовни и вонредни, како и посебните постапки.  

11. Содржина на предметната програма: 

Недела бр.1: назив на тематската целина: Поим, цел и историски развиток на казнената постапка; Извори и 

бажење на казненото процесно право; (Г. Бужаровска, Г. Калајџиев, Б. Мисоски, Д. Илиќ-Димоски, Казнено 

процесно право (учебно помагало), стр. 9-34) 

 

Недела бр.2: назив на тематската целина: Начела на кривичната постапка; (1. Г. Бужаровска, Г. Калајџиев, Б. 
Мисоски, Д. Илиќ-Димоски, Казнено процесно право (учебно помагало), стр. 35-58;  2. Бојлке В., Закон за 

кривичната постапка, стр. 26-33) 

 

Недела бр.3: назив на тематската целина: Субјекти на кривичната постапка (суд, ЈО и жртва/оштетен);  (Г. 

Бужаровска, Г. Калајџиев, Б. Мисоски, Д. Илиќ-Димоски, Казнено процесно право (учебно помагало), стр. 59-91) 

 

Недела бр.4: назив на тематската целина: Субјекти на кривичната постапка (обвинет/бранител, субјекти со 

посебни овластувања); Објект на кривичната постапка; Одлуки во кривичната постапка; Поим и форма на 

процесните дејствија; (Г. Бужаровска, Г. Калајџиев, Б. Мисоски, Д. Илиќ-Димоски, Казнено процесно право 

(учебно помагало), стр. 92-122) 

 

Недела бр.5: назив на тематската целина: Докажување и доказни средства; (Г. Бужаровска, Г. Калајџиев, Б. 

Мисоски, Д. Илиќ-Димоски, Казнено процесно право (учебно помагало), стр. 123-160) 

 



Недела бр.6: назив на тематската целина: Мерки на обезбедување присуство на лица и предмети во кривичната 

постапка; (Г. Бужаровска, Г. Калајџиев, Б. Мисоски, Д. Илиќ-Димоски, Казнено процесно право (учебно 

помагало), стр. 161-192) 

 

Недела бр.7: назив на тематската целина: Претходна постапка; (Г. Бужаровска, Г. Калајџиев, Б. Мисоски, Д. 

Илиќ-Димоски, Казнено процесно право (учебно помагало), стр. 193-212) 

Недела бр.8: назив на тематската целина: Обвинување; (Г. Бужаровска, Г. Калајџиев, Б. Мисоски, Д. Илиќ-

Димоски, Казнено процесно право (учебно помагало), стр. 213-220) 

 

Недела бр.9: назив на тематската целина: Главна расправа; (Г. Бужаровска, Г. Калајџиев, Б. Мисоски, Д. Илиќ-

Димоски, Казнено процесно право (учебно помагало), стр. 221-234) 

 

Недела бр.10: назив на тематската целина: Пресуда; Општо за правните лекови; (Г. Бужаровска, Г. Калајџиев, Б. 

Мисоски, Д. Илиќ-Димоски, Казнено процесно право (учебно помагало), стр. 235-252) 

 

Недела бр.11: назив на тематската целина: Редовни правни лекови; (Г. Бужаровска, Г. Калајџиев, Б. Мисоски, Д. 

Илиќ-Димоски, Казнено процесно право (учебно помагало), стр. 253-270) 

 

Недела бр.12: назив на тематската целина: Вонредни правни лекови; Забрзани постапки (1. Г. Бужаровска, Г. 

Калајџиев, Б. Мисоски, Д. Илиќ-Димоски, Казнено процесно право (учебно помагало), стр. 271-296;  2. Фолк К., 

Казнено процесно право – основен курс, стр. 277-281) 

 
 

Клучни зборови (термини) за предметната програма:  

Кривична постапка, начела, судови, јавен обвинител, обвинет, бранител, органи со посебни овластувања, оштетен, 
докажување и доказни средства, мерки за обезбедување на лица и предмети, претходна постапка, обвинување, 

главен претрес, пресуда, правни лекови.   

 

 

 

12. Методи на учење: Материјата е поделена во 12 тематски единици по 4+1 час. За секоја тема на студентите 
однапред ќе им биде посочена соодветна литература за подготовка на часот и нивно активно вклучување во 

интерактивна настава.  

      Наставата ќе се одвива преку предавања и вежби, подготовка на презентации и мини-истражувања, 

работичници и слични проекти, посета на соодветни институции или посета на гости предавачи од соодветни 

институции зависно од темата на часот, учество на семинари и сл. 

13. Вкупен расположив фонд на време 160 

14. Распределба на расположивото време 75+0+0+0+85 

15. Форми на наставните активности 15.1. Предавања - 

теоретска настава 

75 

15.2. Вежби 
(лабораториски, 

аудиториумски), семинари, 

тимска работа 

0 

16. Други форми на активности 16.1. Проектни задачи 0 

16.2. Самостојни задачи 0 

16.3. Домашно учење – 

задачи 

85 

17. Начин на оценување      

17.1. Тестови 

17.2. Индивидуална работа/проект ( презентација: писмена и усна) 



17.3. Активност и учество 

18. Kритериуми за оценување (бодови/ оценка) до 50 бода 

51 х до 60 бода 

61 х до 70 бода 

од 71 до 80 бода 

од 81 до 90 бода 

од 91 до 100 бода 

19. Услов за потпис и за полагање завршен испит Услов за полагање на испитот по 
Казнено процесно право е студентот да 

посетувал најмалку 51% од наставата. 

20. Јазик на кој се изведува наставата Македонски јазик 

21. Метод на следење на квалитетот на наставата Евалуација и самоевалуација 

22. 

Литература 

22.1. 

Задолжителна литература 

Реден број Автор Наслов 

1. Г. Бужаровска, Г. 
Калајџиев, Г. Мисоски, Д. 

Илиќ-Димоски 

„Казнено процесно право“ 

2. Бојлке Вернер „Закон за кривичната постапка“ 

3. Фолк Клаус „Казнено процесно право – Основен 

курс“ 

 4.  Закон за кривична постапка 

22.2. 

Дополнителна литература 

Реден број Автор Наслов 

1. Матовски, Н./ Бужаровска, 

Г./ Калајџиев, Г. 

„Казнено процесно право“, Второ 

изменето и дополнето издание 

2. Матовски, Н. „Казнено процесно право – Општ дел“ 

3. Матовски, Н.  „Казнено право – Посебен дел“  

 4. Матовски, Н. „Новелата на законот за кривична 

постапка на Република Македонија“ 

 5. Крапац, Д. „Казнено процесно право“ 

 


